
 

 

                      
PORTARIA DIRETORIA 
N.º 29/2016 
 
 

   
   

O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais.  

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores docentes: Maria Cássia Ferreira de Aguiar, 

(Membro Titular), lotada no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 

Odontológicas/FOUFMG, Célia Regina Moreira Lanza, (Membro Titular), 

lotada no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 

Odontológicas/FOUFMG, Adriana Maria Valladão Novaes Rodrigues, 

(Membro Titular), lotada no Departamento de Terapia Ocupacional da Escola 

de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional/UFMG; Andre 

Ricardo Massensini, (Membro Suplente), lotado no Departamento de 

Fisiologia e Biofísica do Instituto de Ciências Biológicas/UFMG, para 

comporem a Comissão Examinadora para Promoção para a Classe de 

Professor Associado da FOUFMG, do primeiro semestre de 2016 com 

mandato até conclusão dos trabalhos.  

Segue Resolução 03/2014 da FOUFMG de 29/10/13, que “Dispõe sobre as 

diretrizes a serem observadas no julgamento dos pedidos de Promoção para 

classe D, Professor Associado e classe E, Professor Titular”. 

 

Belo Horizonte, 31 de março de 2016. 

 
 
 
 

Professor Henrique pretti 
Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG 

 


